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ĐẢNG BỘ TỈNH THANH HOÁ 

THÀNH UỶ TP. THANH HOÁ 

                         * 

Số      - KH/TU    

        

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
 

       TP. Thanh Hoá, ngày     tháng 10  năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ (1804-2024),  

30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa (1994-2024) và 10 năm  

đô thị loại I (2014-2024) 

-------- 

 

Căn cứ Kế hoạch số 181-KH/TU, ngày 06/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tổ chức các ngày lễ lớn và các sự kiện lịch sử quan trọng trên địa bàn tỉnh 

năm 2024 và năm 2025; Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tổ chức lễ 

kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ (1804-2024), 30 năm thành lập thành phố Thanh 

Hóa (1994-2024) và 10 năm đô thị loại I trực thuộc tỉnh (2014-2024), như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nhằm ôn lại ý nghĩa lịch sử quá trình hình thành, xây dựng và phát triển 

thành phố Thanh Hóa, qua đó giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, 

khơi dậy niềm tự hào và ý thức tự lực, tự cường dân tộc đồng thời thể hiện đạo lý 

“Uống nước nhớ nguồn” đối với các thế hệ ông cha đã có công dựng nước, giữ 

nước; khẳng định và tôn vinh các giá trị lịch sử văn hóa, truyền thống cách mạng 

của thành phố Thanh Hóa.   

2. Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ động viên các cấp ủy đảng, chính 

quyền, đoàn thể, lực lượng vũ trang, các tầng lớp Nhân dân thành phố, phát huy 

khát vọng và sức mạnh đoàn kết, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực 

học tập, lao động sản xuất, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, 

kinh tế - xã hội của thành phố năm 2024, góp phần hoàn thành mục tiêu nghị quyết 

đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

3. Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ, 30 năm thành 

lập thành phố Thanh Hóa và 10 năm đô thị loại I trực thuộc tỉnh phải đảm bảo ý 

nghĩa, thiết thực, hiệu quả.   

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRƯỚC LỄ KỶ NIỆM 

1. Nghiên cứu xuất bản sách ảnh “Thành phố Thanh Hóa xưa và nay” 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố (phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu). 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Chi hội Lịch sử thành 

phố và các địa phương, đơn vị có liên quan. 

- Nội dung: Trên cơ sở sách ảnh “Thành phố Thanh Hóa hình thành và phát 

triển” (Nhà xuất bản Thanh Hóa - 2004), có chỉnh sửa về bố cục, làm mới, bổ sung tư 

liệu ảnh giai đoạn 2004-2024 thành sách ảnh “Thành phố Thanh Hóa xưa và nay”. 
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- Thời gian: Hoàn thành trong tháng 10/2024. 

2. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “Thành phố Thanh Hóa 220 năm hình thành, 

xây dựng và phát triển” 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: phòng Giáo dục và Đào tạo, Thành Đoàn thành 

phố Thanh Hóa. 

- Đối tượng: Học sinh Tiểu học, THCS và đoàn viên thanh niên thành phố.  

- Thời gian: Tổng kết trao giải trước 30/10/2024. 

 3. Phát động phong trào thi đua yêu nước và vinh danh tập thể, cá nhân 

có thành tích xuất sắc 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tổ chức Thành ủy, Ủy ban MTTQ thành phố. 

- Số lượng: 15 tập thể và 15 cá nhân tiêu biểu.   

- Tổ chức vinh danh trước ngày 30/10/2024. 

4. Triển lãm ảnh “Thành phố Thanh Hóa xưa và nay”  

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban Nhân dân thành phố. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy. 

- Thời gian: 05 ngày (bắt đầu từ 01 ngày trước lễ kỷ niệm). 

- Địa điểm: Tổ chức tại Khu văn hóa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

5. Khởi công một số công trình của thành phố như hạ tầng giao thông, 

trường học thông minh 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố. 

- Thành phần mời dự: Theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy. 

- Thời gian: Trong tuần lễ diễn ra lễ kỷ niệm. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRONG NGÀY LỄ KỶ NIỆM 

 1. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố. 

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo, Văn phòng Thành ủy. 

- Thành phần mời tham dự: theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy. 

- Địa điểm:  

+ Khu văn hóa tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh. 

+ Đền thờ các Bà mẹ Việt Nam anh hùng và các Anh hùng Liệt sỹ. 

+ Tượng đài Thanh niên xung phong. 

+ Công viên tưởng niệm các giáo viên và học sinh hy sinh trên công trường 

đắp đê Sông Mã, phường Nam Ngạn. 

+ Nghĩa trang Liệt sỹ Hàm Rồng. 



3 

 2. Lễ kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố 

Thanh Hóa và 10 năm đô thị loại I trực thuộc tỉnh 

2.1. Thời gian 

- Dự kiến trong tháng 11/2024. 

- Thời gian 90 phút (chương trình được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài 

Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, phát  trên các nền tảng số). 

2.2. Địa điểm: Hội trường lớn Trung tâm Hội nghị thành phố Thanh Hóa. 

2.3. Quy mô tổ chức 

- Quy mô: Cấp thành phố. 

- Chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh. 

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố, 

Ban Tổ chức lễ kỷ niệm thành phố Thanh Hóa. 

 - Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch, Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa. 

2.4. Chương trình lễ kỷ niệm 

- Chương trình nghệ thuật chào mừng. 

- Nghi lễ chào cờ. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

- Trình bày diễn văn Lễ kỷ niệm. 

- Công bố Nghị quyết của Ủy ban Thường vụ Quốc Hội về việc sáp nhập 

huyện Đông Sơn vào thành phố Thanh Hóa. 

- Nghi lễ công bố và đón nhận Quyết định của Chủ tịch nước về tặng Huân 

chương lao động hạng Nhất cho Nhân dân và cán bộ thành phố Thanh Hóa. 

- Phát biểu của lãnh đạo Tỉnh. 

- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo thành phố và kết thúc buổi lễ. 

2.5. Thành phần mời dự Lễ kỷ niệm 

- Đại biểu Trung ương mời:  

+ Lãnh đạo Đảng, Nhà nước (theo sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy). 

+ Đại diện Hiệp hội đô thị Việt Nam. 

- Đại biểu cấp tỉnh mời:  

+ Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, các đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy; các đồng chí 

nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư, nguyên Chủ tịch HĐND, nguyên Chủ 

tịch UBND tỉnh, nguyên Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Thanh. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đồng chí Phó Chủ tịch 

HĐND, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng đoàn Đại biểu Quốc hội, các đồng 

chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh. 

+ Đại diện Lãnh đạo các Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng 

Tỉnh ủy. 
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+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành cấp tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy 

ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh. 

+ Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp Thanh Hóa, Hiệp Hội Doanh nhân nữ, Hội 

Doanh nhân trẻ Thanh Hóa. 

- Đại biểu các thành phố, huyện bạn ngoài tỉnh mời: 

+ Thành phố: Vinh, Hà Tĩnh, Ninh Bình, Tam Điệp. Thành phần mời: Đại 

diện lãnh đạo Thành ủy, HĐND, UBND thành phố. 

+ Thành phố Hội An mời: Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ 

tịch Ủy ban MTTQ thành phố. 

+ Huyện Sầm Nưa, tỉnh Hủa Phăn, Nước Cộng Hòa dân chủ Nhân dân Lào 

mời: Đại diện lãnh đạo huyện. 

- Đại biểu các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh mời: 

+ Đồng chí Bí thư, các đồng chí Phó Bí thư, đồng chí Chủ tịch HĐND, đồng 

chí Chủ tịch UBND, Chủ tịch UBMTTQ các huyện, thị xã, thành phố. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Phó Chủ tịch HĐND, Phó Chủ tịch 

UBND huyện Ngọc Lặc. 

- Đại biểu thành phố Thanh Hóa mời: 

+ Đồng chí Bí thư Thành ủy, các đồng chí Phó Bí thư Thành ủy; các đồng 

chí nguyên Bí thư, nguyên Phó Bí thư, nguyên Chủ tịch HĐND, nguyên Chủ tịch 

UBND thành phố. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND thành phố, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, các 

đồng chí nguyên Thường trực HĐND, UBND thành phố qua các thời kỳ. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố. 

+ Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể thành phố. 

+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp thành phố. 

+ Đại diện Hội đồng hương thành phố Thanh Hóa tại Hà Nội. 

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng 

Lực lượng vũ trang Nhân dân sinh sống trên địa bàn thành phố. 

- Đại biểu thành phố huyện Đông Sơn mời: 

+ Đồng chí Bí thư Huyện ủy, các đồng chí Phó Bí thư Huyện ủy; các đồng 

chí nguyên Bí thư, nguyên Phó Bí thư, nguyên Chủ tịch HĐND, nguyên Chủ tịch 

UBND huyện. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy, đồng chí Phó Chủ tịch 

UBND huyện, các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, các đồng 

chí nguyên Thường trực HĐND, UBND huyện qua các thời kỳ. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện. 

+ Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể huyện. 
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+ Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Hiệp hội doanh nghiệp huyện. 

+ Đại diện Hội đồng hương huyện Đông Sơn tại Hà Nội. 

+ Đại diện cán bộ lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng 

Lực lượng vũ trang Nhân dân  sinh sống trên địa bàn huyện. 

- Đại biểu cấp cơ sở mời: 

+ Bí thư, Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Phó Chủ tịch 

HĐND, UBND, Chủ tịch MTTQ các phường, xã. 

+ Bí thư các đảng bộ, chi bộ khối cơ quan, doanh nghiệp trực thuộc Đảng bộ 

thành phố. 

+ Hiệu trưởng các trường THCS, tiểu học, mầm non trên địa bàn thành phố. 

- Mời dự và đưa tin: Phóng viên Đài Truyền hình Việt Nam, Báo Thanh Hóa, 

Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Tạp chí Xứ Thanh, Trưởng Văn phòng 

đại diện cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương trên địa bàn thành phố. 

IV. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung   

- Tuyên truyền truyền thống lịch sử qua 220 năm đô thị Tỉnh lỵ, sự phát triển 

của thành phố qua 30 năm, nhất là 10 năm đô thị loại I trực thuộc tỉnh; niềm tự hào 

của cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành phố Thanh Hóa được sinh sống, làm việc 

trên mảnh đất địa linh, nhân kiệt, có bề dày truyền thống văn hóa, lịch sử, cách 

mạng lâu đời, phong phú và đa dạng, đồng hành cùng với lịch sử dựng nước và giữ 

nước vẻ vang của dân tộc Việt Nam. 

- Tuyên truyển giáo dục, tôn vinh, tri ân cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân thành 

phố về công lao to lớn của các thế hệ cha anh đã hy sinh bảo vệ và xây dựng thành phố 

trong suốt chiều dài lịch sử để có được vị thế thành phố Thanh Hóa như ngày hôm nay. 

Từ đó tiếp tục bồi dưỡng, phát huy ý chí, khát vọng và sức mạnh đại đoàn kết toàn dân 

xây dựng thành phố trỏ thành đô thị thông minh, văn minh, hiện đại.   

2. Hình thức   

- Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức sâu rộng, thiết thực ở các địa 

phương, đơn vị như: tuyên truyền cổ động trực quan (trên các các cụm pa-nô, treo 

băng rôn, cờ Tổ quốc, đèn trang trí, cắm hồng kỳ), tuyên truyền lưu động trên các 

tuyến phố, địa điểm công cộng tập trung đông người. 

- Tuyên truyền trên: Báo Thanh Hóa, Đài Phát thành Truyền hình Thanh 

Hóa, các phương tiện thông tin đại chúng, các nền tảng số, hệ thống thông tin cơ sở 

và mạng xã hội. 

3. Thời gian: Trước, trong và sau lễ kỷ niệm, tập trung tuyên truyền trọng 

điểm trong tháng 10,11/2024. 

4. Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND thành phố. 

5. Cơ quan phối hợp thực hiện: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Báo Thanh 

Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. 
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V. KINH PHÍ 

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động lễ kỷ niệm được bố trí từ ngân sách nhà 

nước và các nguồn huy động hợp pháp khác. 

2. Các cơ quan, đơn vị liên quan được giao chủ trì, phối hợp thực hiện nhiệm 

vụ: xây dựng dựng kế hoạch và dự toán kinh phí gửi về UBND thành phố để tổng 

hợp báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy xem xét, quyết định.  

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND thành phố chỉ đạo: 

- Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch thành phố:  

+ Phối hợp với phòng Văn hóa - Thông tin xây dựng xây dựng chương trình 

nghệ thuật chào mừng Lễ kỷ niệm; maket, trang trí khánh tiết trong và ngoài Hội 

trường Trung tâm Hội nghị thành phố; báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy trước 

ngày 25/10/2024. 

+ Bố trí Hội trường và đảm bảo các điều kiện cần thiết  để tổ chức Lễ kỷ niệm 

tại Trung tâm Hội nghị thành phố. 

+ Xây dựng phim tài liệu “Thành phố Thanh Hóa - 30 năm xây dựng và phát 

triển”; phóng sự về thành phố để trình chiếu tại lễ kỷ niệm và phát sóng trên truyền 

hình Thanh Hóa (TTV); VTV8 Đài truyền hình Việt Nam. 

+ Tuyên truyền sâu rộng các hoạt động kỷ niệm trên hệ thống truyền thanh của 

thành phố và các phường, xã; mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt 

động kỷ niệm trên Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố và các nền tảng số. 

 - Văn phòng HĐND&UBND thành phố:  

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội 

dung chương trình, tài liệu và các điều kiện cần thiết để tổ chức lễ kỷ niệm. 

+ Lập danh sách đại biểu về dự lễ kỷ niệm; thiết kế, in ấn giấy mời lễ kỷ niệm, in 

biển xe, thẻ đại biểu và gửi kèm theo giấy mời các đại biểu. Phối hợp với Văn phòng 

Thành ủy xếp biển tên, vị trí ngồi cho đại biểu; đón tiếp, bố trí ăn, nghỉ cho các đại 

biểu Trung ương, đại biểu tỉnh, các huyện, thị, thành phố bạn về dự Lễ kỷ niệm. 

- Phòng Nội vụ phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu lựa chọn các tập 

thể, cá nhân tiêu biểu có nhiều đóng góp trong xây dựng và phát triển thành phố trình 

cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định; hoàn thành trước ngày 25/10/2024. 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu xây dựng dự toán kinh phí tổ chức.  

2. Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Phối hợp với UBND thành phố triển khai có hiệu quả Kế hoạch tuyên truyền 

kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa và 10 năm đô 

thị loại I.  

- Thẩm định chương trình nghệ thuật tại Lễ kỷ niệm. 

- Phối hợp với Báo Thanh Hóa biên tập bài viết của Thường trực Thành ủy 

đăng trên Báo Thanh Hóa trong dịp lễ kỷ niệm. 
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3. Công an thành phố: Xây dựng và triển khai có hiệu quả phương án đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ, đậu đỗ xe phục vụ 

Lễ Kỷ niệm. 

4. Điện lực thành phố: Xây dựng và triển khai phương án đảm bảo nguồn 

điện an toàn, liên tục trong suốt quá trình diễn ra Lễ kỷ niệm. 

5. Văn phòng Thành ủy 

- Tham mưu diễn văn Lễ kỷ niệm của lãnh đạo thành phố. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND thành phố đón tiếp, bố trí ăn, 

nghỉ cho các đại biểu Trung ương, đại biểu tỉnh, các huyện, thị, thành phố bạn về 

dự Lễ kỷ niệm. 

6. MTTQ và các đoàn thể thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai công tác tuyên truyền sâu rộng đến 

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân về các hoạt động kỷ niệm 220 năm đô 

thị Tỉnh lỵ, 30 năm thành lập thành phố Thanh Hóa, 10 năm đô thị loại I. 

7. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn hóa - văn nghệ, 

thể dục, thể thao nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong cán bộ, đảng viên và 

Nhân dân bằng nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện của 

địa phương, đơn vị.  

- Vận động cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân hưởng ứng phong 

trào thi đua lập thành tích hưởng tới kỷ niệm 220 năm đô thị Tỉnh lỵ, 30 năm thành 

lập thành phố, 10 năm đô thị loại I trực thuộc tỉnh. 

Kế hoạch này thay thế cho Kế hoạch số 225-KH/TU, ngày 07/5/2024 của 

Ban Thường vụ Thành ủy./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c), 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ, 

- Văn phòng Tỉnh uỷ, 

- Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND TP, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể t/p, 

- Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng Thành ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ  

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

  

 

 

 

 

Lê Anh Tuấn 
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